
 

 

 

 

 

 

 

Af formand 

Anders Ahrenfeldt 

 

Mail: aa@hostruphovedgaard.dk 

 

Telefon: 40 46 60 53  

 

 

 

 

Tak for en god generalforsamling 
 

Vi var samlet 100 mennesker til vores generalforsamling i Viborg den 21. marts, og jeg vil gerne takke for det flotte 

fremmøde.  

 

 

 

Vi fik diskuteret mange vigtige emner, og her er et uddrag af beretningen: 
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Et forandringsparat og veluddannet landbrug er allerede i fuld gang med at reducere udledningerne, men CO2-

afgiften spænder ben. Vi landmænd vil den grønne omstilling, men spørgsmålet er, om vi bliver belønnet for alt 

det, vi allerede gør og har gjort, hvis der kommer en CO2-afgift. Skulle vi have ventet til 2024 eller 2025 med at 

gøre noget? 

 

Jeg mener, at forskning, tilskud og rådgivning er vejen frem for at mindske CO2-udledningen. En afgift vil bremse 

den grønne omstilling, for hvordan får vi råd til at omlægge til en CO2-venlig drift, når der skal betales en stor 

afgift?  

 

Arbejder for at mindske udledningen af CO2 
 

Landbruget foretager allerede mange klimareducerende tiltag. Danske landmænd arbejder sammen med 

rådgivere og andelsskaber for at mindske udledningen af CO2, forbedre dyrevelfærd og biodiversitet. Vindmøller, 

udtagning af lavbundsjorde og biogas er blandt det, vi gør, men lang administrationstid gør det svært for 

landmændene. 

 

CO2-afgiften er direkte tåbelig. FN’s klimapanel beregner ud fra CO2 på produktion og ikke forbrug. Hvis alt 

landbrug i Danmark lukkes, og Aalborg Portland flytter til Flensborg, vil det forbedre Danmarks CO2-regnskab 

væsentligt. Men da vi skal have mad og anvender cement, der kommer fra udlandet, forbedrer det ikke verdens 

CO2-regnskab. Det mest retfærdige vil være CO2-afgift på forbrug, men det tør politikerne ikke, da det vil øge 

fødevarepriserne. CO2-afgiften på biologiske processer er en idé fostret af uforstandige politikere. 

 

På generalforsamlingen fik vi valgt et nyt medlem, Tina Frederiksen, som du kan læse om herunder. Kjeld Bach 

forlader bestyrelsen, og jeg vil gerne takke ham for en flot indsats.  

 

Lavbundsprojekt godkendt  
I marts 2021 sendte jeg en ansøgning ind om et lavbundsprojekt på 10,5 ha på vores eget jord. Jeg tænkte, 

at hvis det kun var os, så kunne det nok gå hurtigt. Den 28. marts 2023 blev projektet godkendt af 

forundersøgelsen, og det opfyldte alle betingelser. Det er jeg utroligt glad for. Det har været min politiske 

holdning, at det var det bedste for landbruget at få CO2-reduktioner på lavbundsjorde i stedet for andre 

begrænsninger og afgifter. Nu er jeg spændt på, om jeg også skal vente to år på pengene. 

   



  

 

Nyt bestyrelsesmedlem: Tina Frederiksen 

 

 

Tina Frederiksen er landmand, gift med en landmand og opvokset på en gård. To af hendes døtre, tvillinger 

på 18 år, går på Asmildkloster Landbrugsskole, og den tredje datter på 15 år begynder samme sted efter 

sommerferien. Foreningens bestyrelse fik på generalforsamlingen 21. marts et nyt medlem i 43-årige Tina 

fra Romlund. 
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Hun og familien bor på en gård med 400 søer med slagtesvin, 40 amme køer og 130 hektar jord. De har to 

fuldtidsansatte og en fleksjobber samt en elev, som lige nu er deres datter.  

 

- Vi har ikke pacet pigerne, men derimod sagt til dem, at der er nemmere måder at tjene penge på end som 

landmand. Men de hørte ikke efter, og de har valgt at gå den vej. Vi kører det som et familiebrug, og de har 

altid hjulpet til på gården.  

 

Glad for sin handelsuddannelse 

 

Tina er opvokset på den gård, familien nu bor på. 

- Mine forældre sagde til mig, at jeg skulle lade være med at blive landmand og tage en gymnasial 

uddannelse. Jeg valgte at gå på handelsskole, fordi de havde pæne tæpper. Jeg tog højere 

handelseksamen og derefter gik jeg på landbrugsskole. Jeg står blandt andet for alt administration på 

gården, og der bruger jeg det, jeg har lært i forhold til regnskaber og markedssituationer. 

 

Foreningsarbejde har Tina beskæftiget sig med i 4H, og hun sidder i bestyrelsen for det lokale 

forsamlingshus. Og nu er tiden kommet til bestyrelsen i landboforeningen. 

- Jeg synes, jeg har tid nu, og jeg vil gerne støtte op om landbruget. Især vil jeg arbejde med formidlingen 

ud til befolkningen, for jeg oplever, at mange ingen viden har om landbruget. I mine børns skole vidste ikke 

ret meget noget om landbruget- kun at vi er grimme karle. 

  

 

 

 

 

Stiftende generalforsamling for Dansk Agro 

Energi 3. april 
 

Vi afholder stiftende generalforsamling for Dansk Agro Energi 3. april 2023 klokken 19 på Asmildklostervej 11 i 

Viborg, og vi håber, at du vil deltage. 

 

LandboForeningen Midtjylland er gået sammen med række andre landboforeninger rundt om i landet om at stifte 

Dansk Agro Energi, en fagpolitisk forening, der har til formål at samle kræfter og viden til at hjælpe landmænd 

med vilkår omkring deres biomasseprodukter. 

 

Et personligt medlemskab koster 1.500 kroner. En landøkonomisk forening kan blive medlem med 1% ejerskab 

med et lån/indskud på 20.000 kr. Alle former for rådgivning ydes fra det lokale rådgivningscenter med 

brugerbetaling. 

 

Læs mere og tilmeld dig her.  
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Nyt projekt: Det skal være lettere at drive landbrugsvirksomhed  
 

 

 

Landbrugsminister Jacob Jensen har meldt ud, at han vil gøre det lettere at være landmand. Det vil vi gerne hjælpe 

ham med. Derfor er vi gået i gang med at indsamle eksempler på love, regler og rammer, der virker usmarte og 

meningsløse. 

 

Blandt eksemplerne vil vi udvælge og gennemarbejde nogle, som vi vil præsentere for ministeren i håb om at få 

dem ændret.  

 

Til det håber vi, at I vil melde eksempler ind på dette link: https://forms.office.com/e/bKyeQCDMqh  

 

Obs. vi har ikke mulighed for at gennemarbejde alle eksempler.   

 

 

 

Rådgivning om drift eller ekstensivering af lavbundsarealer 

- udtagningskonsulentordningen 
 

Landboforeningen bakker op om Landbrugsaftalens indhold om at ekstensivere og udtage 100.000 ha 

lavbundsjord for at reducere udledningen af klimagasser. Det er en kæmpe opgave, hvor både store og 

små områder skal undersøges for, om det er teknisk muligt at udtage arealerne, uden at andre arealer 

bliver påvirket. 

Klimavenlig drift og udtagning af kulstofholdige landbrugsjorde er effektive redskaber til at nå kravene om 

landbrugets reduktion af udledning af klimagasser.  

 
Inviterer til møde 
Lavbundsjordene i Danmark står for 32% af landbrugets samlede udledning af klimagasser. 

Vi vil understøtte processen til at finde lavbundsområder, der skal forundersøges, ved at invitere berørte 
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lodsejere til et møde for at finde ud af, om området er egnet til at ekstensivere eller hæve vandstanden på. 

 

Vi opfordrer hermed også direkte til, at medlemmerne tjekker, om der er lavbundsjord på ejendommen. Det 

gøres ved at gå ind på Landmand.dk og finde ikonet med Tørvejorde. 

 

 

 

Derefter er næste skridt at beslutte, hvad der så skal ske. 

Til at træffe de rigtige beslutninger er der mulighed for at få gratis rådgivning via Udtagningskonsulent-

ordningen. 

Ring til Velas og blive henvist til en udtagningskonsulent.  

 

 

 

 

Dækningsoversigt for Kollektiv ulykkesforsikring via Forenede 

Gruppeliv 
 

Her kommer en dækningsoversigt over Forenede Gruppelivs kollektive ulykkesforsikring,  

  

Det er en kollektiv forsikring sammen med gruppelivsordningen, og det enkelte medlem modtager ikke en police, 

og kan dermed ikke se, hvad de er omfattet af. 

 

Læs om forsikringen her 
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Deltag i webinar om BNBO udbudt af SEGES 

Innovation 31. marts klokken 10.00 
 

Om webinaret: 

For mange er det en udfordring at få landet en BNBO-aftale (boringsnære beskyttelsesområde). Men der er 

hjælp at hente på det kommende webinar fredag 31. marts kl. 10.00. Her får du nemlig konkrete erfaringer 

med at indgå BNBO-aftaler. 

På webinaret gennemgår vi, hvorfor der efter 3 år med mulighed for frivillige aftaler, stadig er meget få 

aftaler, der er gået igennem. 

 

Du hører en landmand og en ejendomsrådgiver fortælle, hvordan de er lykkes med at få landet nogle 

fornuftige aftaler. Til sidst ser vi på vigtige punkter for, at der kan blive indgået flere BNBO-aftaler. 

 

Der vil være mulighed for at stille spørgsmål til sidst i chatfunktionen.  

 

Tilmeld dig her.  

 

 

 

 

Nordjysk landmandssøn sætter i sit bachelorprojekt fokus på 

udtagning af lavbundsjord 

 

Dag Christian Falk fra Københavns Universitet vil sætte fokus på, hvad der står i vejen for, at den enkelte 

landmand vil deltage i en udtagningsordning for lavbundsjord. For at få så godt et resultat som muligt, har han 

udformet et spørgeskema.  

 

Han har brug for din hjælp til at få gode og brugbare resultater i det videre arbejde med projektet. Projektets 

formål er at give et nyt syn på, hvordan de nuværende ordninger kan forbedres for landmanden.. Hvis du svarer 

på spørgeskemaet, har du mulighed for at deltage i en lodtrækning om en pileflettet kurv med to flasker rødvin.   

 

Link til undersøgelsen finder du her 
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Sæt krydser i kalenderen: Forårets begivenheder i 

landboforeningen 
 

 

 

Sæt krydser i kalenderen, for foreningen har flere begivenheder på  programmet her i foråret.  

• 3. april er der stiftende generalforsamling i Dansk Agro Energi klokken 19.00, Asmildklostervej 22, 

8800 Viborg.  

• 9. maj klokken 19.00 er der naturvandring hos Sanne og Henrik Vester, Korsbakken 26, 8830 

Tjele 

• 25. maj klokken 19.00 er der naturvandring hos Lone og Kjeld Bach, Egedal 5, 8800 Viborg 

• 6. juni klokken 19.00 er der markvandring hos Thomas Østergaard, Nabevej 17, 8800 Viborg og 

MBA Agro, Vesterbyvej 9B, Vinkel, 8800 Viborg 

 

Du kan løbende læse om arrangementerne og tilmelde dig her: LFMO - Møder 

 

 

 

  

 

 

  

 

    

 

 

Kontakt foreningssekretariatet på telefon 87 28 26 02  
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